
        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1451- 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 3 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

CONSIDERANDO a documentação apresentada junto a Divisão de Recursos Humanos,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, Licença-Maternidade por 120 (cento e vinte) dias consecutivos, à servidora pública Micheli Maria 
Muller Tofollo, matriculada sob nº 14982/1, cargo de Professor(a) de Educação Infantil, no período de 03 de abril a 31 de 
julho de 2023. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Marmeleiro, 3 de abril de 2023. 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: CONSTRUTORA DO KESNE LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para contratação dos serviços abaixo especificados: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

03 9.400 M² 

Assentamento de piso intertravado de concreto tipo paver nas medidas 
10x20x6cm e 10x20x4cm compreendendo a realização dos seguintes serviços: 
a) compactação e regularização do terreno;  
b) nivelamento da base com pó de pedra; 
c) assentar os blocos; 
d) compactação dos blocos assentados com placas vibratórias ou vibra 
compactadores; 
e) efetuar o rejunte do piso, com areia;  
f) Acabamento com massa onde for necessário (cimento, areia); 
g) Efetuar a limpeza do local com remoção dos rejeitos. 

14,99 140.906,00 

05 6.000 M² 

Serviços de execução de meios fios extrusados:  
a) Usar Concreto FCK 15MPA fornecido pela contratada. 
b) A máquina extrusora deve ser fornecida pela contratada, assim como os 
operadores; 
c) Aterro e reaterro manual ou mecânica por conta da contratada; 
d) Colocação de terra atrás dos meios fios novos, puxar a terra caso seja 
necessário, também por conta da contratada. 

42,50 255.000,00 

Valor Total Estimado 395.906,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 02 de abril de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de abril de 2023. 
 
Marmeleiro, 03 de abril de 2023. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: VERTICALLE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para contratação dos serviços abaixo especificados: 

466



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1451- 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 4 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

06 800 M² 

Serviços de pintura de pisos com tinta tipo epóxi compreendendo a realização dos 
seguintes serviços: 
- Lavar e lixar; 
- Aplicar selador; 
- Aplicar 02 (duas) demãos de tinta. 

12,50 10.000,00 

Valor Total Estimado 10.000,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 02 de abril de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de abril de 2023. 
 
Marmeleiro, 03 de abril de 2023. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GLASMANN LTDA 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para contratação dos serviços abaixo especificados: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

04 8.000 M² 

Serviços no conserto/reparos de calçamento nos logradouros públicos da cidade 
de Marmeleiro-PR, compreendendo a realização dos seguintes serviços: 
a) Remoção das pedras irregulares nos locais indicados;  
b) Assentamento das pedras irregulares; 
c) Compactação das pedras irregulares assentadas com placas vibratórias ou 
vibra compactadores; 
d) Efetuar a limpeza do local arrumado com a remoção dos rejeitos. 

16,20 129.600,00 

07 1.000 M² 

Serviços no conserto/reparos de Guias (Meio Fio) nos logradouros públicos da 
cidade de Marmeleiro-PR, compreendendo a realização dos seguintes serviços 
de Assentamento de guia (Meio-Fio): 
a) Compactação e regularização do terreno; 
b) Colocação de Meio-Fio com Sarjeta alta e baixa e também a colocação de 
Meio Fio simples tipo placa de concreto;  
c) Retirada dos meios-fios desalinhados e quebrados e colocação de novos; 
d) Assentamento dos meios- fios; 
e) Alinhamento das guias de meios-fios; 
f) Efetuar a limpeza do local com remoção dos rejeitos; e levar o que sobrou no 
Departamento; 
g) Colocar terra atrás dos meios fios novos (instalados pela empresa contratada) 
inclusive puxar terra com caminhão se necessário for. 
h) Retirar os meios- fios na garagem da Prefeitura Municipal (Departamento de 
Urbanismo). 

15,30 15.300,00 

Valor Total Estimado 144.900,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 02 de abril de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de abril de 2023. 
 
Marmeleiro, 03 de abril de 2023. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

467



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1451- 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 5 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: VITOR DOS SANTOS RIBEIRO 
OBJETO: A implantação de Registro de Preços para contratação dos serviços abaixo especificados: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

01 15.250 M² 

Serviços de pintura compreendendo a realização dos seguintes serviços: 
- Lavar e lixar paredes ou assoalhos/piso; 
- Aplicar selador; 
- Aplicar 02 (duas) demão de tinta em paredes ou assoalho/pisos; 
- Aplicação de massa PVA em paredes onde houver necessidade;  
- Lixar a massa aplicada. 

3,00 45.750,00 

02 9.530 M² 

Serviços de pintura compreendendo a realização dos seguintes serviços: 
- Lavar e lixar paredes ou assoalhos/piso; 
- Aplicar selador; 
- Aplicar 02 (duas) demão de tinta em paredes ou assoalho/pisos;  
- Aplicação de massa PVA em paredes onde houver necessidade; 
- Lixar a massa aplicada; 
- Aplicação de textura e/ou grafiato. 

3,00 28.590,00 

Valor Total Estimado 74.340,00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: da assinatura da ata de registro de preços até 02 de abril de 2024. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de abril de 2023. 
 
Marmeleiro, 03 de abril de 2023. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME E 
EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023-LIC 

 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço unitário por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de banners, adesivos e placas de identificação, atendendo as 
necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 04 de abril de 2023. 
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 horas do dia 19 de abril de 2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 19 de abril de 2023. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br “Acesso Identificado no link - licitações”. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.marmeleiro.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105. 
 
Marmeleiro, 03 de abril de 2023. 
 
Franciéli de Oliveira Mainardi 
Pregoeira 
 
 
 

468



Atos Oficiais Terça-feira, 4.4.2023  - N° 7.677  JORNAL DE BELTRÃO  15
Prefeitura Municipal de Verê

O Prefeito do Município de Verê, Estado do Paraná, com base na Lei 
Federal 8.666/93 e legislação complementar, tornam público extrato de 
1º Termo Aditivo de Contrato:
PARTES: Município de Verê - PR e a empresa GRAFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA.
ESPÉCIE: Contrato nº 1/2023 – Inexigibilidade Nº 2/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
sistema de ensino, disponibilizando livros didáticos integrados a um 
ambiente digital de aprendizagem para alunos conforme demanda da 
Secretaria Municipal de Educação. Estão inclusos os seguintes itens: - 
Livros Didáticos Integrados para alunos e professores; - Aprende Brasil 
Digital: ambiente virtual de aprendizagem, com conteúdos educacionais 
e acesso por meio de usuário e senha individuais para estudantes, pro-
fessores e gestores; - Consultoria Pedagógica e Assessoria de Áreas 
- encontros presenciais e/ou a distância (síncronos e/ou assíncronos), 
para os docentes e equipes técnico-pedagógicas, com cursos de im-
plantação e de formação que abordam as metodologias de ensino para a 
Educação Infantil e para o Ensino Fundamental e temas relacionados à 
tecnologia educacional, além de atendimentos pedagógicos exclusivos; 
- simeB (Sistema de Monitoramento Educacional do Brasil) – ferramenta 
que fornece, por meio de indicadores, informações acerca do contex-
to socioeducacional do município parceiro com a intenção de auxiliar o 
gestor público a tornar mais eficazes os investimentos na área educacio-
nal e a gestão do ensino público.
ADITIVO DE META: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor 
de R$ 21.670,45 (Vinte e Um Mil, Seiscentos e Setenta Reais e Quaren-
ta e Cinco Centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2023.
FORO: Comarca de Dois Vizinhos - PR.
Ademilso Rosin – Prefeito Municipal

O Prefeito do Município de Verê, Estado do Paraná, com base na Lei 
Federal 8.666/93 e legislação complementar, tornam público extrato de 
2º Termo Aditivo de Contrato:
PARTES: Município de Verê - PR e a empresa MARIA JESUS MACHA-
DO TRANSPORTES ME
ESPÉCIE: Contrato nº 54/2022 – Pregão Presencial Nº 15/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viço de transporte escolar intermunicipal terceirizado em linha não con-
templada pelo Pregão nº 06/2022, destinado a alunos e universitários do 
Município de Verê para o ano letivo de 2022.
ADITIVO DE REAJUSTE DE PREÇO: Conforme Demonstrativo de Va-
riação de Custos e Parecer Jurídico em anexo, promove-se o aumento 
em R$ 0,60 (sessenta centavos), passando o valor do quilometro de 
R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos) para R$ 6,80 (seis reais e oitenta 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023.
FORO: Comarca de Dois Vizinhos - PR.
Ademilso Rosin – Prefeito Municipal

O Prefeito do Município de Verê, Estado do Paraná, com base na Lei 
Federal 8.666/93 e legislação complementar, tornam público extrato de 
2º Termo Aditivo de Contrato:
PARTES: Município de Verê - PR e a empresa MARIA JESUS MACHA-
DO TRANSPORTES ME
ESPÉCIE: Contrato nº 27/2022 – Pregão Presencial Nº 6/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viço de transporte escolar intermunicipal terceirizado, destinado a alunos 
e universitários do Município de Verê, para o ano letivo de 2022.
ADITIVO DE REAJUSTE DE PREÇO: Conforme Demonstrativo de Va-
riação de Custos e Parecer Jurídico em anexo, promove-se o aumento 
em R$ 0,60 (sessenta centavos), passando o valor do quilometro de 
R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos) para R$ 6,80 (seis reais e oitenta 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023.
FORO: Comarca de Dois Vizinhos - PR.
Ademilso Rosin – Prefeito Municipal

O Prefeito do Município de Verê, Estado do Paraná, com base na Lei 
Federal 8.666/93 e legislação complementar, tornam público extrato de 
5º Termo Aditivo de Contrato:
PARTES: Município de Verê - PR e a empresa QUELI CRISTIANE PI-
ZZATO SOARES 07911065942.
ESPÉCIE: Contrato nº 61/2021 – Pregão Presencial Nº 21/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de lavagem de veículos pertencentes a frota municipal.
ADITIVO DE META: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor 
de R$ 118.500,00 (Cento e Dezoito Mil e Quinhentos Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023.
FORO: Comarca de Dois Vizinhos - PR.
Ademilso Rosin – Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
A Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu torna público, para conhe-
cimento dos interessados, da TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023, que 
resolve RETIFICAR o edital de licitação, de 07 de março de 2023, con-
forme segue:
Onde lê-se:

Permanecem inalteradas as demais condições constantes no edital. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital com as devidas alterações poderá ser obtido através do we-
bpage: http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br/ e demais informações 
através do telefone (0xx46) 3572-8018; fax (46) 3572-8018 e email: lici-
tacao@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br.
Torno público,

Cruzeiro do Iguaçu – PR, 03 de abril de 2023.
Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura de Cruzeiro do Iguaçu

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
A Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu torna público, para conhe-
cimento dos interessados, da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023, que 
resolve RETIFICAR o edital de licitação, de 08 de março de 2023, con-
forme segue:
Onde lê-se:

Permanecem inalteradas as demais condições constantes no edital. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital com as devidas alterações poderá ser obtido através do we-
bpage: http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br/ e demais informações 
através do telefone (0xx46) 3572-8018; fax (46) 3572-8018 e email: lici-
tacao@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br.
Torno público,

Cruzeiro do Iguaçu – PR, 03 de abril de 2023.
Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

FERNANDO ALBERTO CADORE
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME E EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço unitário por item.
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de banners, adesi-
vos e placas de identificação, atendendo as necessidades dos Departa-
mentos solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes 
no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 04 
de abril de 2023.
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 horas 
do dia 19 de abril de 2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 
19 de abril de 2023.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br “Acesso Identificado no 
link - licitações”.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sites www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.marmeleiro.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.

Marmeleiro, 03 de abril de 2023.
Franciéli de Oliveira Mainardi

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço global do lote/grupo.
OBJETO: Contratação de empresa no ramo de radiodifusão sonora em 
frequência modulada ou ondas médias – imprensa falada para divulga-
ção de campanhas, atos oficiais, avisos e outras matérias de interesse 
dos Departamentos, conforme especificações e quantidades constantes 
no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 04 
de abril de 2023.
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 14:00 horas 
do dia 18 de abril de 2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 
18 de abril de 2023.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br “Acesso Identificado no 
link - licitações”.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sites www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.marmeleiro.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.

Marmeleiro, 03 de abril de 2023.
Franciéli de Oliveira Mainardi

Pregoeira

469


